32,14.

# Einladungs-Programm

zur

## Öster - Prüfung

der

Schüler aller Klassen

des

### Königl. Gymnasiums zu Brieg

und zu der darauf folgenden

### Declamations- und Redeübung

Montag den 10. und Dienstag den 11. April 1854

Anfang Vormittags um 8 Uhr, Nachmittags um 2 Uhr.

Ausgegeben

von

**Dr. Karl Matthißen,**

Direktor und Professor des Königl. Gymnasiums, Ritter des R. A. D. IV.

Inhalt:

1. De Melchiore Laubano, gymnasii Bregensis quondam Rectore. Scripsit H. E. Kaiser, Professor.
2. Mittheilungen aus einer Stiftungsrede vom 20. December 1853 und Anderes S. 8 und S. 17 flg.
3. Bericht über das Gymnasium von Oftern 1853 bis Oftern 1854. Beides vom Direktor.

Gedruckt in der Falch'schen Dfficin in Brieg.

gbr  
41 (1854)

Einladung-Programm

Einladung zum Fest

am ...

...

...

...

...

...

Quoties ego gymnasii Bregensis annales perlustro et longam doctissimorum virorum seriem per trecentos ferme annos de hac schola nostra optime meritorum considero, inter quos non paucos fuisse constat, qui perenne sibi in aequalium ac posterorum animis condidere monumentum: non sine quodam animi dolore subit mirari, qui factum sit, ut neque ullum majores nostri esse voluerint externum ejus rei documentum, et nullius eorum insignius aliquod inveniatur in templis nostris vel sepulcretis monumentum, neque exstiterint, qui de illorum virorum vita accuratius perscriberent. Quae enim in **Weinschenkii**\*) historia gymnasii Bregensis de singulorum, qui enumerantur magistrorum vita, moribus et scriptis referuntur, ea breviora sunt ac nimis manca quam quae desiderio nostro satisfacere possint. **Heuse-ri**\*\*\*) autem jejunus et aridus de vita Schelleri libellus non magis hoc officio videtur esse perfunctus, quam quae olim funebribus laudationibus vulgo addi solebant vitarum adumbrationes. Atque hoc loco non possum quin, quum Schelleri facta sit mentio, graviter esse accusandam putem hominum seculi nostri nescio an inertiam potius dicam an socordiam, quod in eo qui hodie ubique regnat monumentorum ponendorum non studio solum, sed paene furore, tanto illo, ut vix unum vel alterum mensem praeterire patiantur, quin novas nobis proponant nominibus subscribendis tabulas, quibus ad symbolas nescio cujus viri vel feminae monumento conferendas invitamur: ne unus quidem unquam de Schelleri nostri monumento cogitaverit. Persuasum mihi est, fore ut si eorum, qui per hos sexaginta annos ex ejus lexicis aliquantum utilitatis percepisse fateantur, singuli unum modo denarium persolverint, tantum auri argentique pondus effectum iri, ut splendidissimo operi ex aere vel marmore fingendo suffecturum videatur.

Sed eo redeat, unde deflexit oratio nostra. Id jam nobis agendum esse existimo, ut quam illi fecerunt injuriam eam nos, qui in eorum locum successimus, quantum fieri possit sarciamus et quam illi debuerant referre gratiam nos pro virili parte persolvamus. Quare non inutilem plane suscepisse mihi videbor operam, si ex illorum virorum numero de eorum deinceps vita exposuero, qui prae ceteris et docendo et scribendo regendaque strenue disciplina scholastica sua quisque aetate videntur profuisse. Ex quibus **Laubanum** potissimum deligere placuit, gymnasii Bregensis inde ab anno 1614 per duodeviginti annos Rectorem, tum quod uberiores mihi manarent ex quibus haurirem fontes, tum quod mirifice semper ejus viri non fucato sum delectatus animi caudore qui talis fuit ut, quaecumque egit, nunquam vita ab humanitatis professione discreparet.

1

\*) Historische Nachricht von der Stiftung und den Schicksalen des Königl. gymnasii illustris zu Brieg, wie auch von dessen Rectoribus und Professoribus, bei dem Andenken der vor 200 Jahren geschehenen Grundlegung desselben, abgefasset von M. Joh. Gottfr. Weinschenk, Professor des Rechts und der Geschichte bei gedachtem Gymnasio. Brieg 1764. 4.

\*\*) Denkmal des Herrn Immanuel Johann Gerhard Schellers, 2c. 2c. von Joh. Fr. Justus Heuser, Professor am Königl. gymnasio. Brieg 1803. 8.

**M**elchior Laubanus natus erat Sprottaviae, quod est Silesiae ad cognominis fluvii Boberaeque confluentes oppidum a. d. IV. Idus Decembres anni 1568, patre usus Christophoro Laubano, paupere quidem illo at honesto, matre Ursula e gente Werneriana. Jam tenellum parentes — ut seculi mos ferebat — primis literarum elementis imbuendum curavere et a quinto aetatis anno publico urbis patriae ludo tradiderunt; in quo cum mature enitisset pueri studium neque post undecim annos ibi peractos amplius esset, quod addisceret, anno 1584 gymnasium Gorlicense adiit, ejus Rectori Laurentio Ludovico majorem in modum commendatus a Moellero, sacrorum apud Sprottavienses antistite. Ibi quum ingenium, quod naturae benignitati debebat, bonum imprimis, aluisset liberaliter et explicuisset naviter, ea sibi post quadriennium parasse videbatur literarum praesidia, quae ipsum scholarum academicarum usu atque fructu redderent dignissimum. Viginti igitur annos natus Vitebergam se contulit, quam tum omnes petebant, qui in Evangelicorum, qui vocantur, theologia ex ipsis quasi fontibus hausta aliquantum proficere vellent. Inter eos, quibuscum ibi consuetudinem junxit, prae ceteris dilexit Abrahamum Scultetum, aulicum postea Friderici Palatini, Bohemiae regis concionatorem, quae nemo majoris videtur fuisse in Laubani vitam, quam postea degit, momenti. Sculteti enim amore commotus, relicta post biennium Viteberga anno 1590 in Heidelbergensem academiam discessit, praecipuam tum eorum theologorum sedem, qui Calvinianam theologorum formulam amplecterentur. Neque multum fallamur, si summum illum doctrinae reformatae, quae dicitur, amorem, quem Laubanus per omnem deinde vitam purum et integrum servavit, ab intima Sculteti familiaritate et studiis Heidelbergensibus repetendum putaverimus.

Anno 1592 summis in philosophia honoribus rite impetratis in patriam rediit atque duobus annis post demandatam ipsi Rectoris scholae Sprottaviensis provinciam suscepit, quae in provincia non solum civibus suis carus fuit et acceptus, sed et exteris laudum insignibus ornatus. Poeticae enim facultatis, qua exellebat, summum praemium tulit, quum anno 1596, a Paulo Melisso Schedio, celeberrimo tunc poeta eodemque bibliothecario Heidelbergensi poeta laureatus renuntiaretur.

Neque vero diu scholae Sprottaviensi praefuit, sed anno 1599 a duce Lignicensi Joachimo Friderico, quippe qui viri solertiam et ingenium perspexisset ad scholam Goldbergensem vocatus, quae magna tum discipulorum frequentia gaudebat, munus Prorectoris a. d. XVI. Cal. Apriles auspiciatus est. Sed tanta jam tum ad externos etiam Laubani fama percrebuerat, qui talem virum Aurimontanis inviderent, ut duo fere eodem tempore munera ad eum deferrentur, alterum ab academia Marburgensi, alterum a senatu Gedanensi. Et quanquam illud amplius videbatur et honorificentius, tamen, quum toto animo ad scholasticum munus ferretur, in quo majore cum fructu quam in academico in conformandis juvenibus se elaboraturum speraret, non dubitavit quid faceret. Recusata igitur Marburgensi conditione anno 1605 Gedanum concessit gymnasii Prorectoratu et professione eloquentiae graecae latinaeque functurus, cui muneri tamen non amplius triennio praefuit. Multum enim jam tum podagricis doloribus cruciatus, immitem aeris temperiem causam esse ratus anno 1608 munere suo se abdicavit et in urbem patriam rediit, valetudinem diligenter curaturus.

Cumque sedentariam, quam agebat, vitam plurimum ad augendum malum contulisse medici judicassent, non multum abfuit, quin relictis scholasticorum hominum castris aliud sibi, in quo elaboraret, vitae genus deligeret. Recuperata autem valetudine et animus paullatim

rediit; quo factum ut, cum iterum optio daretur eligendi oblatam professionem aut Marburgensem aut Beuthenianam aut Gedanensem, multis Gedanensium precibus sollicitatus faceret, quod et illorum voluntati et suomet ipsius studio gratissimum esset et a quo se removerat munere, ad idem anno 1610 cum magna civitatis Gedanensium laetitia rediret.

Quae tamen diuturna non fuit. Etenim jam quarto post anno cum Schickfussius, qui tum gymnasio Bregensi praefectus erat, anno exeunte 1613 ad consilarii aulici dignitatem eventus, hoc munere se abdicasset, Labanus a duce Silesiae Joanne Christiano Bregam vocatus est demandatamque ipsi gymnasii moderandi provinciam eo lubentius suscepit, quo magis affecta denuo valetudo et graviter commotus ex filiae, quae superfuerat unicae animus coelum mutare jubebant.

Rectoris igitur et Professoris\*) munus sollemni ritu auspicatus est a. d. XV Cal. Julias anni 1614 praesentibus ipso principe Joanne Christiano,\*\*) aulae consiliariis ac nobilibus, oppidi sacerdotibus et senatoribus magnaque civium frequentia, habita oratione latina „**de disciplina scholastica.**“ \*\*\*)

Magna adhuc erat illo tempore, quo Labanus ad gubernandae scholae Bregensis clavum accessit discipulorum undequaque ad eam confluentium frequentia, non solum a scholarum in ipsa Silesia et finitimis terris paucitate, sed a magistrorum etiam doctrinae laude docendique sollertia repetenda. Instituta enim, postridie inaugurationem, discentium lustratione ac recensu inventi sunt trecenti et unus, in quibus multi equestri genere nati †) non e Silesia

I\*

\*) Haec ad Laabanum usque in usu fuit appellatio; post obitum autem Ambrosii Schulzii [Scultetum tum dicebant] qui bibliothecae praefuerat, ejus cura omnibus semper rectoribus demandata est aucto iis non salario quidem at frumento decumano, a quo inde tempore appellabatur Rectores, Professores et Bibliothecarii.

\*\*) Fuit haec illa aetate plurimum Bregeasium consuetudo, ut non solum sollemnibus quae in schola agerentur, si possent ipsi cum filiis et aula ducale interessent, sed interdum etiam visendi causa venirent, deque discipulorum profectu et modestia sciscitarent et monentes aut laudantes, quantum ipsis curae cordique esset res scholastica, ostenderent.

\*\*\*) Ipse in Actis narrat, se memoriter per integram sesqui-horam perorasse. Oratio typis excusa est Bregae 1614. 4. et paginas exhibet 46 admodum minutis literis scriptas.

†) Constat Fridericum quoque a Logau qui primum postea inter poetas, quos epigrammaticos dicimus, locum tenuit Laubano rectore per undecim annos gymnasii discipulis adscriptum fuisse. Cujus viri mentionem hoc loco faciendam putavi ut ejus carmen quoddam consolatorium, ante aliquot annos repertum necdum, quoad sciam, in ejus poematum editiones receptum cum viris talium rerum curiosis communicarem. Confectum videtur inter annos 1641 & 1641 atque inscribitur:

#### Thränentrost.

Dn. NICOLAUM DE RHOR, patrem desideratissimum mellitissimum filiulus David per Friderichum a Logau ultimo alloquitur:

So wie in dieser stund ein Freund zum freunde kömmt,

Und dann in jener stund auch wieder abscheid nimmt:

So habt jhr mich, ich euch, Herr Vater, nur begrüßt,

So habt jhr mich, ich euch, gehabt vnd auch vermißt

Zugleich, in kurzer Zeit, da Titans göldnes rund

Noch nicht, zu meinem Jahr, auff hattem wege stund.

tantum sed e Marchia etiam, Lusatia, Megalopolitano ducatu aliisque provinciis oriundi. Qui numerus, cum per aliquot deinceps annos etiam crevisset, postea multum est imminutus. Calamitosae enim ingruiebant belli triginta annorum tempestates, quibus incendia\*) pestiferorum morborum contagia,\*\*) pervagantes Silesiam hostium catervae\*\*\*) summaque annonae sterilitas, inopia et caritas extremam omnibus cladem minitabantur et plus semel discipulos in suam quemque patriam confugere cogebant.

Et tamen, si omnium eorum, quorum nomina Laubanus per undeviginti annos in album discipulorum retulit, computatio fiat, fere centum quotannis novos discipulos accessisse videas, qui numerus pro temporum illorum, de quibus modo diximus, ratione satis magnus debet haberi, neque dubitare patitur, quin gymnasium Bregense ab ea, quae tum ubique fuit scholarum solitudine vindicatum fuerit, cum pristinae laudis memoria tum spectata inprimis Laubani virtute. In qua describenda brevis quidem ero, sed dicam tamen quod res est.

Ingenio eum fuisse narrant mansuetiore magis quam fervidiore at peracri et egregia iudicandi facultate conspicuum. Admirabilis in eo fuit vis memoriae non amplae solum illius et quae facile perciperet, sed promptissimae etiam ac tenacissimae, longi temporis exercitatione ita firmatae, ut, si qua occasio ferret, per integras saepius horas et amplius memoriter peroraret. Et quo magis cum Quintiliano sentiebat alicubi dicentis: „tantum scimus, quantum memoria tenemus,“ eo magis discipulos etiam suos hortari ac monere solebat, ut memoriam, quantum possent auferent et firmarent et vel poenis, si quae irrogandae essent, ad eam rem utebatur neque raro totas Ciceronis orationes et integros Aeneidos Virgilianae libros intra paucorum dierum spatium ediscere ac recitare iubebat.

Fuit immensa praeterea doctrinae et scientiae copia, suo magis studio quam alieno adjumento collecta et inexplebili legendi aviditate aucta, quae non in linguarum tantum, hebraicae, graecae latinaeque cognitione acquiesceret, sed in literis etiam abstrusioribus, philosophia, mathematica astronomiaque perscrutandis et ad communem discentium intelligentiam aperiendis operam non frustra consumeret. Quanta autem valuerit poetica facultate multis exemplis probavit, nam carminum ejus sollemnium magna exstat copia et quanquam versus non omnes sunt perpoliti ac sine salebris fluentes, meliores tamen sunt quam quos multi hodie facere solent.

Wie komts? ein zartes Kind hat keinen sichern raum,  
Da, wo ein heizig Hengst laufft frey von Hand vnd Zaum:  
Die Welt rast, tobt, schäumt, gischt: der laster sprung vnd streich  
Ist nicht ein ding für mich; die Engel sind mir gleich!  
Der Himmel ist ein Land für mich vnd meinen Geist,  
Der mich dem fresten Volk der Sünd' entfliehen heift,  
Oh, als den fromen Sinn das übergolte giff  
Vnd dessen arge krafft mein keusches herge trifft!  
Ich bien, doch bleib ich nicht, in dieser schndden Welt,  
Vnd weil das bleiben mir, mehr als das sein, gefelt,  
So liebt mir sterben mehr als Leben; weil ich kan  
So hören auff, zu sein, zu bleiben, fangen an.

\*) Anno 1619 incendium subito nocte coortum dimidiam urbis partem delevit. Aedes ignibus corruptae fuerunt. 336.

\*\*\*) Annis 1623. 1626. 1633.

\*\*\*) Annis 1620 et 1622. Cosacki, inquit Laubanus, diabolicum genus hominum, e Polonia inopinato in Silesiam irrumpunt. Caedibus, rapinis, praedationibus, stupris omnique petulantia saevitum est in obvium quemque etc. —

Quibus bonis si dixerim accessisse justam in regendis juvenum studiis et moribus industriam et temperatam aequitate severitatem, non vereor quin quisquam mihi contradicat eorum dumtaxat, qui, quae ipse de his rebus in Actis scholasticis perscripsit, cognoverint. Exstat etiamnum hic liber, Laubani manu scriptus, commentarios continens, in quos ab anno inde 1614 ad annum usque 1625 non solum quaecumque singulis diebus memoratu digniora sive in schola sive in urbe accidissent, accuratissime retulit, sed omnem etiam studiorum viam ac rationem cum scholarum — quas lectiones hodie dicere solent — singulis praeceptoribus assignatarum recensu, subiinde aucto et mutato diligenter notavit, sollemniū scholasticorum celebrationes descripsit et quomodo coercendis et emendandis malis discipulorum moribus\*) abolendaeque quorundam praeceptorum negligentiae in posterum sit provisum, literis mandavit, tanta cum fide, ut post ducentos annos iniqua quaedam judicia et malevolorum voces olim in gymnasium Bregense conjectae nostroque seculo denuo in lucem revocatae,\*\*) ex his commentariis comprimi potuerint atque refelli.\*\*\*)

Cum igitur in illa, quam diximus doctrinae copia omnibus officii partibus religiosissime obeundis non solum magnum sibi per omnem Germaniam nomen peperisset, sed Joannis etiam Christiani, Silesiae ducis conjugisque ejus, Dorotheae Sibyllae singularem gratiam iniisset, multis modis ipsi testificatam, cum collegis autem iis quoque, qui aliter atque ipse de rebus ad religionis professionem spectantibus sentirent, concordissime viveret, nec domestica etiam ei bona et ornamenta deessent, quippe qui conjugem nactus esset, omnibus sexus sui virtutibus ornatam: vere felicem nobis videremur eum praedicare posse, nisi in magna corporis imbecillitate quam studiorum assiduitas non imminuerat, per omnem vitam ad aegritudinem proclivior fuisset. Mala quibuscum ei conflictandum fuit primum erupere Dantisci, non sine periculo vitae, quod tum quidem evasit. Sed ab anno inde 1608, quo ad recuperandam, si fieri posset, in patria valetudinem Sprottaviam remigraverat, ad mortem usque nunquam in perfectam sanitatem restitutus est, neque ullum fere tempus fuit, quin aut podagra, aut cardialgia colicisque doloribus aut calculi vesicaeque cruciatibus esset affectus. His morbis, ubi semel invaluerint raro medelam, plerumque levamina tantum, sperari posse nemo est, rerum medicarum vel obiter peritus, quin intelligat. Noster etiam quum aliquoties in aquas Hirschbergenses, quas tum dicebant — nuno thermas Warmbrunnenses appellant — esset profectus, malum ab radice, ut ajunt, evelli posse desperabat et utquaque poterat, ferebat memor illius Horatiani, levius fieri patientia, quidquid corrigi non possit. Attamen vel sic muneris suo non defuit, sed scholas, quoad potuit, habuit vel discentibus in cubiculum suum evocatis vel passu claudicante scipioneque innixus ad auditoria procedere conatus, vel sella portatili ad ea deportatus. Mense Aprili denique anni 1633 quum per aliquot jam hebdomadas satis commoda valetudine usus esse videretur, a. d. VIII Cal. Maj. diu mente agitatam

\*) Fuerunt enim jam tum, quos domestica educationis indulgentia ita debilitaverat et corruerat, ut neque ab ignavia ad industriam traduci possent, neque liberalis disciplinae jugum subire vellent, sed ut vita ante frui cuperent, quam ea uti dicissent, quique tempestivis conviviis et choreis interesse quam in mentis palaestra Musis operari mallent; id quod facili negotio possemus probare nisi nunc aliud ageremus.

\*\*) Cf. Hoffmann, Monatschrift für Schlesien. Breslau 1829.

\*\*\*) Cf. Einladungs-Programm zur Osterprüfung der Schüler des Königl. Gymnasiums zu Brieg. 1844.

iter Vratislaviam fecit, ubi eo ipso, quo venerat die, non solum torminibus sed calculi etiam vesicaeque doloribus correptus graviter decubuit. Medici Vratislavienses, quos statim consuluit nihil opis adferebant, quapropter cum ipse non ignoraret imminens periculum, uxorem suam et vitricum Brega accessivit, qui domum redire cupientem Bregam devexerunt. Vocatur ex templo si quid opis ferre possit, medicus, cujus consiliis in regenda valetudine uti solebat; sed nec is, licet periculi magnitudinem cerneret, alvum diu restrictam solvere potuit. Spasmo insuper interveniente reliqua etiam mortis appropinquantis signa apparuerunt. In qua tamen vim solita majorem ostendit et non solum locum librorum sacrorum, de quo orationem funebrem sibi a Neomenio haberi vellet, designavit, sed clara etiam voce, ad amicos circumstantes: „Commendo vobis, inquit, honestam mei memoriam. Ego toto corde et pectore feror ad visendum Christum meum. Cupio enim emigrare et esse cum Christo meo.“ His dictis placide exspiravit ipsis Maji Calendis, annos natus LXIV menses IV dies duo de triginta.\*) Quicquid mortale reliquit aedi cathedrali illatum compositum est a. d. III. Non. Maj. die Christi e terris discessu sacrata, funus prosequente innumerabili hominum multitudine.

Matrimonium bis inierat; primum anno 1695 cum Anna e gente Henschelia consulis Sprottaviensis filia, ex qua filium unum unamque filiam suscepit, utrosque tenellos praematura morte abreptos, quam, cum triginta annos et unum conjunctissime cum ea vixisset, anno 1626 acerbo fato amisit. Alteram uxorem 1627 jam seniculus duxit Christinam Grundmanni jureconsulti Bregensis filiam, fidam ipsi per id, quod reliquum fuit vitae sociam et amicam cui e mortali statione evocatus triste sui desiderium reliquit.

Quam vero moriturus conjugii, collegis et amicis commendavit honestam sui memoriam, eam non illi solum, quos tum compellabat conservarunt, sed omnes etiam quotquot ex ejus disciplina prodierunt viri ad literarum scientiam et morum honestatem ab eo conformati fideliter tuiti sunt. Eandem nos quoque, ut hac qualicumque scriptione instauratam ad posterum propagaremus, consilium fuit; quod utrum consecuti simus, penes alios erit iudicium.\*\*) Interim viri egregie quondam de schola nostra meriti exemplum imitemur atque ossa ejus nunc quoque molliter cubare jubeamus.

Restat ut eorum, quae Laubanus per occasiones sive scholasticas sive privatas scripta atque expressa reliquit plenior indicem subjiciamus. Sunt fere haec:

1. Valedictio ad Sprottaviam patriam, (scripta 1599 cum Goldbergam esset vocatus) legitur in Delicc. poett. Germ. tom. 3 pag. 868.
2. Panegyricus de scholae Goldbergensis instauratione Lignicii 1599. 4.

\*) Magno in errore versatur EHRHARDT, qui in libro „Kirchen- und Predigergeschichte des Fürstenthums Brieg. Siegnitz 1782. 4.“ Laubanum pestilentia confectum esse tradidit, inductus haud dubie, ut ita crederet eo, quod hoc anno perniciosum morbum Bregae pervagatum tria millia hominum absumpsisse legerat. Verum nos Güntherum gymnasii professorem sequimur auctorem, qui, cum ejus morti interfuisset, eo, quo nos diximus, morbo eum periisse seque animum efflantem oculos et os manu sua clausisse narrat.

\*\*) Multa quidem praeterea, cum ad aliarum scholarum quales tum fuere, tum ad Bregensis conformationem et interiorem — ut cum nostratibus dicam — ejus vitam pertinentia a me poterant commemorari; sed nolui repetere, quae de ea re Schmiederus in libellis scholasticis anni 1832 e commentariis Laubani exscripta narravit, ne ex iisdem, quibus ille usus est, fontibus hausta referens aut acta egisse aut aliena pro meis vendidisse viderer.

VII

3. De vita et morte Reverendissimi Serenissimique principis JOACHIMI FRIDERICI &c. &c. oratio exequialis, lugubri in consessu Illust. Aurimontanae pronunciata a M. Laubano Pro Rectore Nonis Majis die funerali Lignic. 1602. 4.
4. Epos auspicalis ad senatum populumque Dantiscanum: Dantisci 1605. 4.
5. Strenarum nataliciarum Apophoreta Dantisc. 1606. 4.
6. Phalenci denicales, super decessum Gerardi Brandes, Musa lyrica. ibid. 1607.
7. Odysseae Homericæ epopœia Lignic. 1609. 4.
8. Ad Illustrissimum Principem Joannem Christianum ducem Siles. cum is &c. .... rerum gubernacula capesseret. A. 1609. 5. Octbr, M. Melchioris Laubani Coronarium sive odae auspicales. Lign. 1609. 4.
9. Archetyporum analyticorum ad integram Virgilit Maronis Aeneidem, libri VII. Lign. 1610. 4.
10. Etymologia graecorum verborum Heidelb. 1611. 8.
11. Qui apud Weinschenkium refertur liber „Psalmi Davidis“ tum ita inscriptus prodiit: „Hymnodaesia Davidica“ continetque tabulas analyticas et paraphrasin lyricam versibus latin. senariis. Dantisc. 1613.
12. Oratio auspicalis de disciplina scholastica Bregae 1604. 4.
13. Ducalis gymnasii Bregensis Neomenia. Bregae 1615. 4.
14. Quinquertium scholasticum, ibid. 1615. 4.
15. Lacrimae denicales in tumulum filiae unice. Gedani 1616. 4.
16. Ducalis gymnasii Bregensis Compendium Logicum. Bregae 1617. 8.
17. Amores Theogenis et Charicleae, ad naturalem historiae decursum revocati Bregae 1617. 4.
18. Friderichus (sic!) biblicus 1620. [dedicatus Friderico Bohemiae regi, cum ei Vratislaviae homagium, quod dicunt, praestaretur.]
19. Homilia eucharistica ex D. Paulo Bregae 1620. [Oratio publice in gymnasio habita memoriterque recitata.]
20. Poetica M. Hieronymi Vidæ perpetuis tabulis analyticis illustrata &c. Bregae 1622.
21. Thermoluteria votiva Bregae 1623. Hoc anno Dorothea Sybilla ad aquas Hirschbergenses profecta est, cujus in comitatu etiam fuit uxor Laubani.
22. Catechesis Christiana Bregae 1624. [Hic liber quatuor juvenibus principibus, Joan. Christiani filiis, dedicatus fuit.]
23. Collegii Recordantium in Ducali Bregano leges sub rectoratu M. Melch. Laubani noviter recensitae et publicatae 1625. 4.
24. Corona indigetalis Sereniss. principis Dorotheae Sybillae &c. Bregae 1625. 4.  
Scripsi Bregae a. d. XII. Cal. Apriles eo ipso die, quo ante CCXC annos Georgius II. dux Bregensis, primum substructionum gymnasii saxum sua manu posuit.